Ὅτι οὐκ ἔστι ἀνάνευσις ἐν τῷ θανάτῳ αὐτῶν. Β Καὶ ὅτι οὐκ ἔστιν ἀπαγόρευσις ἐν τῷ θανάτῳ αὐτῶν, εἶπουν ἀπευκτῶς ὁ θάνατος αὐτῶν, ὅτε κατὰ φύσιν, θάμ μὴ βίαιως ἀπερχόμενος.

Καὶ στερέωμα ἐν τῇ μέσטיγι αὐτῶν. Οὐδὲ ἐπιμονὴ ἐν τῇ πληγῇ αὐτῶν. Εἰ γὰρ καὶ κακωθεῖν ποτε, ταχὺ τῆς ὀλιψέως ἀπαλλάττονται.

Ἐν κόποις ἀνθρώπων οὐκ εἰσὶ, καὶ μετὰ ἀνθρώπων οὐ μαστιγώθησονται. Οὐδὲ εἰσὶν ἐν κόποις, ὡς οἱ λοιποὶ ἄνθρωποι· τὸ γὰρ κοπιᾶν, ἴδιον ἀνθρώπων· ἀλλὰ ἀκόπως κτῶνται τὰ ἀγαθὰ· οὐδὲ, ὡς ἐμοὶ φαίνονται, ὡς οἱ λοιποὶ ἄνθρωποι κακωθήσονται.

Διὰ τοῦτο ἐκράτησεν αὐτοὺς ἡ ὑπερηφανία εἰς τέλος. Διὰ τὸ κατὰ βούην αὐτοῖς φέρεσθαι τὰ πράγματα, συνέσχεν αὐτοὺς ἡ ὑπερηφανία εἰς τέλος.

Περιεβάλλοντο ἀδικίαν καὶ ἀσέβειαν ἑαυτοῖς. Οὕτω δὲ ἀλαζονευόμενοι, λοιπὸν ἔικην ἱματίου περιεβάλλοντο τὴν ἀδικίαν καὶ τὴν ἀσέβειαν ἑαυτῶν. Ἐμφαίνει δὲ περιβολὴ τὸ κύκλωμα καὶ τὴν πανταχῶθεν συνοχὴν· πολλοῦ δὲ τῶν ψαλμῶν τῷ εἶδει τοῦτω κίχρηται· ὡς ἐν τῷ Περιβαλέσθωσαν αἰσχύνην καὶ ἐντροπήν· καὶ πάλιν· Ἐρδυσάσθωσαν εἰ ἐνδιαβάλλοντες με ἐντροπήν· καὶ περιβαλέσθωσαν ὡς διπλοῖδα αἰσχύνην αὐτῶν καὶ αἰσῆς· Ἐνεδύσαντο κατάραν ὡς ἱμάτιον, καὶ ὅσα τοιαῦτα. Ἐπὶ δὲ τοῦ προκειμένου βήτου ὑποδηλοῦνται καὶ τὸ ἐπιδεικνύσθαι καὶ ἐναμβρύνεσθαι.

Ἐξελεύσεται ὡς ἐκ στέυτος ἡ ἀδικία αὐτῶν. Λιπαρὰ καὶ δαψιλῆς. Τοιοῦτον γὰρ τὸ ἀποβρέον ἐκ στέυτος· ἡ στέαρ καλεῖ τὴν εὐπάθειαν καὶ τρυφήν, λέγων, ὅτι ἐξελεύσεται ἐκ τρυφῆς, ἤγουν ἀπὸ τῆς ἄγαν τρυφῆς, παρὰ τὸν τοῦ ἐπιβρέματος. Ἐντροπία δὲ τὸ ἐξελεύσεται, ἀντὶ τοῦ ἐξῆλθεν· οὕτω γὰρ Σὺμμηχος εἶπε. Ἀἴθλον οὖν ὅτι καὶ τὸ, Οὐ μα-

*Pene effusi sunt gressus mei. Per gressus similitudo cogitationes intelligit, seu opiniones et sententias animi. Effusi autem sunt, pro evanuerunt. Evanescent enim, quod effunditur. Deinde causam etiam infert ob quam in hujusmodi fuerit periculo, ut fluctuarent ejus pedes, et effunderentur ejus gressus.*

VERS. 3. *Quoniam zelavi propter iniquos, pacem peccatorum videns. Per zelum, iram illam sæpe intelligimus, quæ a recta ratione adversus aliquid irrationabiliter factum profisciscitur. Quoniam, inquit, adversus iniquos hostes nostros iratus sum : et mea quidem sententia non temere, eo quod pacem eos agere videbam, et a potentioribus nunquam vexari, et quia ut securi ac tuti multa fruebantur quiete, tametsi omnium hominum essent perditissimi.*

VERS. 4. *Quoniam non est revinitio in morte eorum. Quoniam mors, inquit, quæ eis obvenit, abnuenda, aut respicienda non est, veluti quæ et secundum naturam advenit, et nulla cum violentia.*

*Et firmamentum in plaga eorum. Nec ulla, inquit, diuturnitas, aut perseverantia est in eorum plaga. Nam etsi aliquando calamitate aliqua affliguntur, statim tamen ab afflictione liberantur.*

VERS. 5. *In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Neque sunt, ut cæteri hominum, in laboribus. Est etenim proprium ac peculiare omnium hominum, ut labores sustineant : et illi absque ullo labore possident bona, et communi omnium sententia (68), eo modo non affliguntur, quo alios ut plurimum affligi videmus.*

VERS. 6. *Propterea tenuit eos superbia eorum in finem. Omnia eis, inquit, secunda obveniunt, et ampliori idcirco superbia detinentur.*

*Induti sunt injustitia et impietate sua. Adeo, inquit, superbi sunt et temerarii, ut impietate atque injustitia non secus ac veste aliqua operiantur. Et dum indui eos dicit impietate et injustitia, summam undique hujusmodi vitiorum amplitudinem videtur significare. Hac autem loquendi metaphora sæpenumero alibi Prophetam usum videmus, veluti quando ait : Induantur confusione, et pudore<sup>11</sup>; item : Induantur, qui calumniantur me, confusione, et operiantur, quasi diploide pudore suo<sup>12</sup>; et rursus : Induit maledictionem, ut vestimentum<sup>13</sup>, et alia hujusmodi. Hoc autem in loco posuit pro ostentare et gloriari.*

VERS. 7. *Egredietur quasi ex adipe injustitia eorum. Ac si diceret : Ampla et abundans erit eorum iniquitas. Pinguedo etenim, quæ profluit ex adipe, copiam atque abundantiam quamdam significat. Vel per adipem, indolentiam ac delicias eorum intelligit, dicens, quod tanta eorum iniquitas ex multis provenit deliciis, atque ex multa petulantia.*

<sup>11</sup> Psal. cxix, 26. <sup>12</sup> Psal. cviii, 29 <sup>13</sup> Ibid. 18.

Variæ lectiones.

(68) Græc. ut *mihi* quidem videntur.

Et juxta hunc sensum abundat dictio, quasi. Et quod ait, *egredietur*, dixit pro *egressa est*, tempus ponens pro tempore. Et ita reddidit Symmachus. Unde et verbum *flagellabuntur* consequenter expones, pro *flagellati sunt*.

*Transierunt in dispositionem cordis.* Venerunt, inquit, in habitum injustitiæ. Per dispositionem etenim seu per habitudinem cordis, habitum intelligit ad malum.

**VERS. 8.** *Cogitaverunt et locuti sunt in pravitate.* Præmeditati, inquit, et cum consideratione locuti sunt prava. Neque enim inconsulto, aut raptim, sed summo cum studio omnia egerunt.

*Injustitiam in excelsum locuti sunt.* Hoc est adversus Deum altissimum, dicentes nimirum eum Deum non esse. Injustitiam vero eos locutos esse dicit, quia injustitia summa est, privare Deum gloria, et creatis ab illo rebus eam præstare. Ille autem loquitur injustitiam in altum, seu in excelsum, qui aliquid Deo attribuit, quod divinitate indignum sit. Appellatur etiam divinitas altitudo, quia altius ea nihil est, aut sublimius.

**VERS. 9.** *Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum pertransiit in terram.* Per cælum quidem Deum intelligit, qui in cælis habitat: per terram vero, homines in eo commorantes, ac si diceret: *Os suum blasphemantes adversus cælestem Deum moverunt, et lingua eorum similiter adversus terrenos homines desæviit.* Ii etenim, quibus omnia secunda erant, et qui incumbabant deliciis, multa ducti temeritate, et Deum contumeliis, et homines calumniis insectabantur. Vel propter philosophos dictus est hic sermo, qui posuerunt in cælum os suum, dum ausi sunt de Deo et de divinis rebus philosophari, et lingua eorum pertransiit in terram, dum terrena de Deo nugarentur. Vel aliter, astrologos carpit, qui os suum posuerunt in cælum, dum nimis curiose astra ac stellæ contemplantur, quæ in cælo sunt: et lingua eorum pertransiit in terram, dum inanibus nugis universum complent orbem.

**VERS. 10.** *Ideo convertetur populus meus huc.* Hæc verba dicta sunt per Prophetam ex persona Dei. Propterea, inquit, hoc est, ob prædictam eorum iniquitatem, populus meus, ille nimirum, qui in captivitate constitutus est, convertetur in patriam suam. Ita enim significat quod ait, *convertetur huc.* Ibi enim erat beatus David cum psalmum hunc componeret: in Jerusalem scilicet.

*Et dies pleni invenientur in eis.* Pleni, hoc est, impleti, ad vitæ nimirum mensuram, vel pleni operibus virtutum. Et sensus est, quod consenscent, vel quod placebit Deo. Intelligi etiam possunt hæc verba, ut adversus inimicos dicta sint, quod dies eorum in eis invenientur pleni in malis, ita ut ad eorum pravitatem nihil desit.

**VERS. 11.** *Et dixerunt: Quomodo novit Deus? Quotquot in populo erant magis pusillanimes, aut*

*Α στιρωθήσονται, ἀντι τοῦ, Οὐκ ἐμαστιγώθησαν, νοῆσαι δυνάμεθα.*

Unde et verbum *flagellabuntur* consequenter expones, pro *flagellati sunt*.

*Διήλθοσαν εἰς διάθεσιν καρδίας.* Ἦλθον εἰς ἕξιν τῆς ἀδικίας. Ἐξίς γὰρ ἡ περί τι διάθεσις, ἦτα σχέσις τῆς καρδίας.

*Διανοήθησαν καὶ ἐλάλησαν ἐν ποτηρίῳ.* Ἐκ μελέτης καὶ σκέψεως ἐλάλησαν πονηρὰ, καὶ οὐ κατὰ συναρπαγῆν.

*Ἀδικίαν εἰς τὸ ὕψος ἐλάλησαν.*—Εἰς τὸ ὕψος, ἀντι τοῦ, κατὰ τοῦ ὕψιστου Θεοῦ, λέγοντες, ὅτι οὐκ ἔστιν οὗτος Θεός. Ἀδικία γὰρ τὸ ἀποστερεῖν αὐτὸν τῆς δόξης αὐτοῦ, καὶ ἐτέροις ταύτην προσάπτειν. Ἀδικίαν δὲ εἰς τὸ ὕψος λαλεῖ καὶ πᾶς ὁ τῷ Θεῷ προσάπτων ἀνάξια θεότητος. Ὑψος γὰρ ἡ θεότης, ἧς οὐδὲν ὑψηλότερον.

*Ἔθεντο εἰς οὐρανὸν τὸ στόμα αὐτῶν, καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν διήλθεν ἐπὶ τῆς γῆς.* Διὰ μὲν τοῦ οὐρανοῦ τὸν κατοικοῦντα ἐπὶ τοῦ οὐρανοῦ Θεὸν σημαίνει, διὰ δὲ τῆς γῆς, τοὺς ἐπὶ γῆς κατοικοῦντας ἀνθρώπους, μονονουχὶ λέγων ὅτι ἐκίνησάν κατὰ τὸ ἐπουρανοῦ Θεοῦ τὸ στόμα αὐτῶν, βλασφημοῦντες αὐτόν· καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν ἐκινήθη πάλιν κατὰ τῶν ἐπιγείων ἀνθρώπων. Εὐπαθοῦντες γὰρ καὶ σπαταλῶντες, ὕβριζον τὸν Θεόν· κατεκωμῶδουσι δὲ καὶ διέβαλλον πάντας τοὺς ἀνθρώπους· ἢ διὰ τοὺς ἐν αὐτοῖς φιλοσόφους ὁ λόγος· ὅτι ἔθεντο εἰς οὐρανὸν τὸ στόμα αὐτῶν, φιλοσοφῆσαι περὶ θεῶν καὶ τοῦ Θεοῦ βουλόμενοι. Ἡ δὲ γλῶσσα αὐτῶν διήλθεν ἐπὶ τῆς γῆς, γινώσκων καὶ ἀνθρώπινα περὶ Θεοῦ φλυαρήσασα· ἢ καὶ διὰ τοὺς ἐν ἐκεῖνοις ἀστρολόγους τὸ ρητόν· ὅτι ἔθεντο εἰς οὐρανὸν τὸ στόμα αὐτῶν, περὶ τῶν ἐν οὐρανοῖς ἀστέρων μεταωρολογούντες, καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν διήλθεν ἐπὶ τῆς γῆς, ἐμπιπλώσασα πᾶσαν τῆς ληρωδίας αὐτῶν.